CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Marcondes Francisco dos Santos e ao,

Ilmo. Sr. Secretário de Saúde – Adonel Gomes de Sá Júnior, requeiro Adesão

ao Novo PAC da Saúde. Considerando;

O município poderá solicitar investimentos em saúde por meio do novo

Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC). Esta nova etapa do

programa foi lançada nesta quarta (27), pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva,

com anúncio de novas obras para a população de todas as cidades brasileiras

em áreas essenciais à saúde, educação, mobilidade, qualidade de vida e acesso

a direitos. Cerca de R$ 9,9 bilhões serão destinados aos projetos de saúde

sujeitos a seleção neste momento.

A partir de segunda-feira (9/10), o nosso município poderá solicitar os

recursos destinados à infraestrutura em saúde. No total, o Novo PAC na

Saúde vai investir R$ 31,5 bilhões nos próximos quatro anos, viabilizando a

universalização de serviços essenciais na rede pública, como o SAMU 192. “O

PAC significa um grande esforço de governo para que o país retome um caminho

de investimento e de crescimento, que tenha os pobres no orçamento e avance,

no caso da saúde, com agendas fundamentais”, destaca a ministra da Saúde,

Nísia Trindade.

As propostas de adesão poderão ser feitas até 10 de novembro por

meio da página especial do Novo PAC Seleções. No ambiente virtual, serão

disponibilizadas informações detalhadas sobre os requisitos e critérios de

seleção. Neste sentido, solicito que o Sr. Secretário faça adesão aos eixos de

Atenção Especializada e Atenção Primária.

Neste sentido solicito Adesão ao Novo PAC com ênfase no Centro de Parto

Normal, Novas Ambulâncias para o SAMU, Centro Especializado em

Reabilitação, Centro de Atenção Psicossocial, Unidades Básica de Saúde e

Unidades Odontológicas Móveis para o município de Paulo Afonso através do

Ministério da Saúde, com intuito de ampliar a qualidade e oferta de assistência

na atenção especializada e primária.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

Evanilda Gonçalves de Oliveira

-     Vereadora   -